
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №13» поселка Новый 

Тахтамукайского района Республики Адыгея  

 

ПРИКАЗ 

 

от 30.08.2023  №   88                                                                                         п. Новый 

Об организации горячего питания  

обучающихся в 2023/2024 учебном году 

          

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», с Законом Республики Адыгея от 12 декабря 

2022 г. № 140 «О республиканском бюджете Республики Адыгея на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов», на основании приказа МО и Н РА № 037-7412 

от 22.08.2023 г., «О внедрении меню школьных завтраков, обедов для возрастных 

категорий 7-11 лет и 12 лет и старше и установлении размера оплаты горячего 

питания школьников (завтрак, обед) на 2023-2024 учебный год в 

общеобразовательных организациях Республики Адыгея»,  

 

Приказываю: 

 

1. Организовать бесплатное горячее питание в соответствии с новым примерным 

десятидневным меню школьных завтраков, обедов: 

- обучающимся 1-4 классов; 

- детям из многодетных семей (5-11 классы); 

- обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации (5-11 классы); 

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья; 

- детям получающим образование на дому в виде компенсационных выплат в 

размере 100% стоимости питания; 

- 5-11 классов обеспечиваются бесплатным завтраком; 

- 1-4 классов бесплатным завтраком обучающиеся в 1-ю смену, бесплатным обедом 

обучающиеся во 2-ю смену.  

2. Персоналу столовой, в соответствии с пунктом 8.1.3. СанПиН 2.3/2.4.3590-20, 

внедрить с 01.09.2023 г. меню школьных завтраков, обедов для возрастных 

категорий 7-11 лет и 12 лет и старше в соответствии с примерным десятидневным 

меню школьных завтраков, обедов для возрастных категорий 7-11 лет и 12 лет и 

старше, прошедшим экспертизу в Федеральном бюджетном учреждении 

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Адыгея» 

(заключение прилагается № 01-20-05/24-1983-2023 от 27.07.2023). 

3. Установить с 01.09.2023 г. в соответствии с примерным десятидневным меню 

школьных завтраков, обедов стоимость в размере: 

- школьного завтрака в размере 69,65 рублей в день на одного обучающегося для 

возвратной категории 7-11 лет и 79,11 рублей в день на одного обучающегося для 

возвратной категории 12 лет и старше; 

- школьного обеда в размере 100,57 рублей в день на одного обучающегося 

возвратной категории 7-11 лет и 112,41 рублей в день на одного обучающегося 

возвратной категории 12 лет и старше. 



4. Установить с 01.09.2023 г. в МБОУ «СШ №13» п. Новый размер 

компенсационных выплат для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, получающих образование на дому, в том числе с использованием 

дистанционных технологий и обеспеченных бесплатным питанием: 

-   школьного завтрака в размере 69,65 рублей в день на одного обучающегося 

возвратной категории 7-11 лет и 79,11 рублей в день на одного обучающегося 

возвратной категории 12 лет и старше; 

-  школьного обеда в размере 100,57 рублей в день на одного обучающегося 

возвратной категории 7-11 лет и 112,41 рублей в день на одного обучающегося 

возвратной категории 12 лет и старше. 

5. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных 

представителей) информацию о повышение стоимости завтраков, обедов в МБОУ 

«СШ № 13» п. Новый: 

5.1. Родителям своевременно (до 20 числа каждого месяца) осуществлять оплату за 

питание обучающихся; 

5.2. Классным руководителям: 

-вести ведомость учета питающихся; 

-осуществлять контроль за питанием обучающихся, пропагандировать здоровое 

питание, следить за поведением класса во время приема пищи, соблюдать правила 

гигиены. 

5.3.  Утвердить следующий график посещения столовой: 

1 смена 2 смена 

Начальная школа Начальная школа 

Время Класс Время Класс 

9:10 – 9:20 1 А, 1 Б, 1 В 13:25 – 13:35 2 А, 2 Б 

10:00 – 10:15 4 А, 4 Б, льгота 14:15 – 14:25 3 А, 3 Б 

Основная и средняя школа Основная и средняя школа 

10:55 – 11:05 5 – 11 классы   

 

6. Схаплок К.А.– заведующему хозяйством МБОУ «СШ № 13» п. Новый, 

осуществлять контроль за санитарным состоянием столовой, кухни, складских 

помещений, состоянием технологического оборудования столовой. Контролировать 

прием, расход и условия хранения получаемых продуктов и оформления 

соответствующей документации. 

7.  Приказ № 10 от 01.02.2023 г. «Об организации горячего питания учащихся в 

2022/2023 году» считать утратившим силу. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «СШ №13» п. Новый                          Побегайло С.Ю. 

 
 

С приказом ознакомлены: 

 


